
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

PAUTA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA 

Data e horário: 20/10/2017 - 9 h

Local: Anfiteatro da Reitoria

1 – APRECIAÇÃO DE ATAS

Submete a apreciação a ata da 40ª reunião ordinária, de 26/05/2017.

2- ORDEM DO DIA

2.1 –  Homologação das aprovações dadas ad referendum pela Presidência, abaixo relacionadas:

2.1.1 - Adesão ao Programa de Professor Sênior :

a) Prof. Dr. Sérgio Eduardo de Andrade Perez, junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas da

UFSCar. Proc. nº 3158/2017-26;

b)  Profa.  Dra.  Ana Lúcia Kalinin,  junto ao Departamento de Ciências Fisiológicas da UFSCar.

Proc. nº 3157/2017-81.

c)  Profa. Dra. Ruth H. G. A. Kiminami, junto ao Departamento de Engenharia de Materiais da

UFSCar. Proc. nº 3274/2017-45;

d) Prof. Dr. Archimedes Azevedo Raia Jr., junto ao Departamento de Engenharia Civil da UFSCar.

Proc. nº 3368/2017-14;

e) Prof. Dr. Antonio Carlos dos Santos, junto ao Departamento de Computação da UFSCar. Proc.

nº 3457/2017-61.

f) Profa. Dra. Mônica Baltazar Diniz  Signori, junto ao Departamento de Letras da UFSCar. Proc.

nº 3721/2017-66.

2.1.2 – Adesão ao exercício da docência voluntária da Dra. Mariana Martins dos Santos, junto ao

Departamento de Fisioterapia da UFSCar. Proc. nº 3290/2017-38.

2.1.3 – Adesão ao Programa de Serviço Voluntário do Psicólogo Ediangelo Moura de Alencar, para

atuar  como  servidor  técnico-administrativo  junto  a  Unidade  Saúde  Escola  (USE).   Proc.  nº

3289/2017-11

2.1.4 -  Solicitação encaminhada pela ProAd para  aquisição de material  permanente  junto à

FAI.UFSCar (1.000 aparelhos telefônicos) , com recursos de ressarcimento, oriundos do projeto

“Fazenda Experimental Lagoa do Sino: Construindo Atividades Acadêmicas”, conforme Resolução

ConsUni nº 844/2016.  Valor estimado: R$ 218,00/unidade. Of. ProAd nº 27/2017.

2.1.5  - .Projeto  de  Desenvolvimento  Institucional  (ProDIn)   do  Centro  de  Ciências  Agrárias,

intitulado: “Gestão da Infraestrutura do CCA para o desenvolvimento do tríade Ensino, Pesquisa e

Extensão”. Valor: R$ 200 mil.  Proc. nº  2892/2016-97.



2.1.6 – Criação do Serviço de Atendimento à Saúde  Campus Lagoa do Sino, com a sigla SerAS-

LS, vinculado à Seção de Assuntos Comunitários e Estudantis Campus Lagoa do Sino. OF. SPDI

nº 39/2017..

2.1.7 –  Mudança de turno dos Cursos de Bacharelado e Licenciatura  em Educação Física e

possíveis impactos no orçamento e finanças. Proc. nº 4342/2016-21.

2.2 – Indicação de representante técnico-administrativo suplente para o Conselho do SIBI.

2.3- Análise da solicitação encaminhada pelo Departamento de Engenharia Civil, para  aquisição

de material permanente  junto à FAI.UFSCar , com recursos de ressarcimento, oriundos de vários

projetos do DECiv, conforme Resolução ConsUni nº 844/2016. Valor estimado: R$ 23.122,99. MI

nº 162/2017.

3 – EXPEDIENTE

3.1 – Comunicações da Presidência

3.2 – Comunicações dos Membros


